
Socha Panny Marie Nanebevzaté (latinsky Assumptio) Figura Matki Boskiej Wniebowziętej (łac. Assumptio)

Sochařské dílo neznámého autora, datované k roku 1776. Jeho iniciátorem a donátorem byl s největší  
pravděpodobností konvent Řádu svatého Benedikta, který v té době ještě působil v  polickém klášteře.  
Konvent byl zrušen roku 1786 nařízením císaře Josefa II. 

Dílo ztvárňuje Nanebevzatou P. Marii, matku Ježíše Krista, která byla podle učení katolické církve i církví  
pravoslavných vzata s tělem i duší k Bohu. Opírá se o tradici, která sahá až do apoštolských dob. Navazuje 
také na jeden ze symbolů Nanebevzetí - ženu oděnou sluncem, s korunou z dvanácti hvězd kolem hlavy, jak  
je popsána v knize Zjevení svatého Jana v Novém zákoně (2. část bible). Slavnost Nanebevzetí P. Marie se pod-
le církevního kalendáře slaví 15. srpna. 

Socha je umístěna na západním okraji města na dobře viditelném místě, přímo u vrcholu terénního  
zlomu (kuesty), který je vyvýšený cca 40 metrů nad centrem Police nad Metují. Tato lokalita nebyla zvolena  
náhodně. Jednak symbolicky umocňuje zpodobněné ikonografické téma, dále je pak na dohled od místního  
kostela zasvěceného Nanebevzetí Panny Marie (socha se nachází v prodloužení podélné osy kostela západním  
směrem) (foto 1). Sochařské dílo tak potvrzuje zasvěcení nedalekého kostela a socha Panny Marie  
Nanebevzaté ho ještě doplňuje gestem své pravé ruky, kterým symbolicky sesílá ochranu na konvent,  
na farnost i na celé město. V minulosti byla tato osa opticky přerušena stavbou školy (dnešní Základní umělec-
ká škola). Pro přímý výhled na Pannu Marii Nanebezvatou je proto nutné popojít od kostela mírně vpravo.

Samotné dílo je zhotoveno z místního hrubozrnného křemenného pískovce. Zpracování a kompozice  
odpovídá stylu pozdního baroka a svědčí o autorově sochařské i řemeslné zdatnosti. Kompozice sochy je pojata  
dynamicky - P. Maria má nakročenou pravou nohu dopředu (v tzv. kontrapostu), hlava vzhlíží k nebi, levá 
ruka je složená na prsou v dramatickém gestu, pravá je rozevřená dlaní dopředu a mírně svěšená podél těla.  
Stojí na oblacích s dvěma anděly (tzv. putti) - jeden spočívá u její levé nohy, druhý vykukuje za pravou rukou  
(foto 2). Profilovaná římsa pod sochou pak navazuje na lemovaný podstavec, zakončený volutami. 
Do podstavce jsou vysekány latinské texty:

uprostřed:

DEI_PARAE IN CAELOS ASSUMPTAE PARTHENIA PIETAS EXCITAVIT
Podnítila panenská čistota Bohorodičky, na nebe vzaté.       

na levé straně:

ERIGE IN CAELOS SANCTA DEI MATER QUI TE IN TERRIS ER EXERUNT
Pozdvihni k nebesům, svatá Boží rodičko, ty, kteří tě vyzdvihli na zemi.

na pravé straně:

SALVE REGINA: ORA PRO POPULO: O PIA BENIGNA O DULCIS VIRGO MARIA
Zdrávas královno, pros za lid, ó laskavá, dobrotivá, ó sladká Panno Maria.

V textech jsou zakomponovány chronogramy s letopočtem vzniku díla. Velká písmena značí římské číslice,  
jejichž sečtením vyjde letopočet. (U = V). Na každé straně je to samostatně 1776.

Součástí díla jsou autentické kamenné schody. V dolním úseku jsou to samostatné dvojice a trojice, celkem  
13 schodů, ve střední části blok 23 schodů a v horní části blok 10 schodů. Není známo, zda autor těmito počty 
sledoval nějaký význam, nebo zda je dán pouze konfigurací terénu. V každém případě horní část schodů lze  
využít k nejrozšířenější modlitbě k P. Marii, a to růženci, jehož základem je tzv. desátek. „Zdrávas Maria,  
milosti plná, Pán s tebou …“

Poslední obnova sochy i schodů (foto 3, 4) byla provedena v roce 2021, v rámci mikroprojektu s názvem  
„Patronka národů“, reg. č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0002484. Projekt vznikl ve spolupráci s Gminou  
Radków a kladl si za cíl zlepšit stav sakrálních staveb, které jsou nositelem kulturního dědictví v rámci  
česko – polského příhraničí. Stavební práce prováděla firma SMI – ČR Group s.r.o., IČ: 288 27 627 za cenu, která  
vzešla z výběrového řízení ve výši 433 409,03 Kč bez DPH. Stavební práce byly dokončeny v srpnu 2021.

Informace o městě Police nad Metují, jeho historii a turistických zajímavostech získáte na www.policenm.cz  
a turistickém portále www.policko.cz 

Text sestavil: Jan Troutnar
Překlad latinských textů: Tomáš Weissar 
Fotografie (1, 2, 3, 4): Tom Šrejber a archiv města Police nad Metují (foto 5, 6)

Rzeźba ta, wykonana przez nieznanego artystę, pochodzi z 1776 roku. Jego inicjatorem i darczyńcą był  
najprawdopodobniej konwent zakonu św. Benedykta, który w tym czasie działał jeszcze w tutejszym  
klasztorze. Klasztor został rozwiązany w 1786 r. na mocy dekretu cesarza Józefa II. 

Dzieło przedstawia Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny, matki Jezusa Chrystusa, która zgodnie  
z nauką Kościoła katolickiego i Kościołów prawosławnych została wzięta z ciałem i duszą do Boga. Opiera się  
na tradycji, która sięga czasów apostolskich. Jest to również jeden z symboli Wniebowstąpienia - kobieta  
obleczona w słońce, z koroną z dwunastu gwiazd wokół głowy, jak opisano w Księdze Objawienia w Nowym 
Testamencie (część 2 Biblii). Uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny obchodzona jest  
15 sierpnia według kalendarza kościelnego. 

Pomnik znajduje się na zachodnich obrzeżach miasta w bardzo widocznym miejscu, na samym szczycie wyrwy 
terenowej (kuesty), która wznosi się około 40 metrów nad centrum Polic nad Metują. Lokalizacja ta nie została 
wybrana przypadkowo. Po pierwsze, symbolicznie wzmacnia przedstawiony temat ikonograficzny, a po drugie, 
znajduje się w zasięgu wzroku miejscowego kościoła pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 
(figura znajduje się w przedłużeniu osi podłużnej kościoła w kierunku zachodnim) (fot. 1). Rzeźba potwierdza  
w ten sposób konsekrację pobliskiego kościoła, a figura Matki Bożej Wniebowziętej dodaje do tego gest  
prawej ręki, symbolicznie roztaczając opiekę nad klasztorem, parafią i całym miastem. W przeszłości oś ta została  
wizualnie przerwana przez budowę szkoły (dzisiejsza Szkoła Podstawowa Artystyczna). Aby uzyskać  
bezpośredni widok na Matkę Boską Wniebowziętą, należy zatem wyjść z kościoła nieco na prawo.

Sama praca wykonana jest z miejscowego gruboziarnistego piaskowca kwarcowego. Zbierane i kompozycja 
jest w stylu późnego baroku i świadczy o umiejętnościach rzeźbiarskich i rzemieślniczych artysty. Kompozycja 
rzeźby jest dynamiczna - Maryja ma prawą nogę wysuniętą do przodu (w tzw. contrapposto), głowę zwróconą  
ku niebu, lewą rękę złożoną na piersi w dramatycznym geście, prawą otwartą dłonią do przodu i lekko  
opadającą wzdłuż ciała. Stoi na obłokach z dwoma aniołami (zwanymi putti) - jednym spoczywającym  
u jej lewej stopy, drugim zerkającym zza jej prawej ręki (fot. 2). Profilowany gzyms pod posągiem łączy się  
następnie z wyłożoną płytkami podstawą, zwieńczoną wolutami. W podstawie wyryte są łacińskie teksty:

środek:

DEI_PARAE IN CAELOS ASSUMPTAE PARTHENIA PIETAS EXCITAVIT
Pobudzony dziewiczą czystością Matki Bożej, wzięty do nieba.       

Po lewej stronie:

ERIGE IN CAELOS SANCTA DEI MATER QUI TE IN TERRIS ER EXERUNT
Podnieście do nieba, święci rodzice Boga, tych, którzy was wychowali na ziemi.

Po prawej stronie:

SALVE REGINA: ORA PRO POPULO: O PIA BENIGNA O DULCIS VIRGO MARIA
Zdrowaś Królowo, módl się za ludem, o miła, dobroczynna, o słodka Dziewico Maryjo.

W teksty wkomponowane są chronogramy z rokiem powstania utworu. Duże litery oznaczają cyfry rzymskie, 
których dodanie daje rok. (U = V). Na każdej stronie jest rok 1776.

Prace obejmują autentyczne kamienne stopnie. W dolnej części są to oddzielne pary i trójki, w sumie 13 kroków, 
blok 23 kroków w części środkowej i blok 10 kroków w części górnej. Nie wiadomo, czy w zamyśle autora  
liczby te miały mieć jakieś znaczenie, czy też wynika to jedynie z konfiguracji terenu. W każdym razie górna część  
stopni może być wykorzystana do najbardziej rozpowszechnionej modlitwy do Matki Bożej, czyli Różańca,  
którego podstawą jest tzw. dziesięcina. Zdrowaś Maryjo, łaskiś pełna, Pan z Tobą...

Ostatnia renowacja figury i schodów (fot. 3, 4) została przeprowadzona w 2021 r. w ramach mikroprojektu  
"Patronka Narodów", nr rej. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0002484. Projekt powstał we współpracy z Gminą  
Radków i miał na celu poprawę stanu obiektów sakralnych, będących nośnikiem dziedzictwa kulturowego  
na pograniczu polsko-czeskim. Prace budowlane zostały zrealizowane przez spółkę SMI - CR Group s.r.o.,  
nr ID: 288 27 627 za cenę 433 409,03 CZK bez VAT. Prace budowlane zostały zakończone w sierpniu 2021 roku.

Informacje o mieście Police nad Metují, jego historii i atrakcjach turystycznych można znaleźć na stronie  
www.policenm.cz oraz na portalu turystycznym www.policko.cz. 

Tekst opracowany przez: Jan Troutnar
Tłumaczenie tekstów łacińskich przez Tomáša Weissara 
Zdjęcia (1, 2, 3, 4): Tom Šrejber i archiwum miasta Police nad Metují (5, 6)

Przetłumaczono z www.DeepL.com/Translator (wersja darmowa)

Projekt jest współfinansowany z EFRR za pośrednictwem Euroregionu Glacensis.
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